

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Table with 4 columns: W miejscu, Na prowincji, W Państwie Niemieckim, i w Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i innych krajach. Rows for annual, quarterly, and monthly rates.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: Zamiejscowa: Administracja Nowej Reformy... Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje Administracja...

Od Wydawnictwa.

Celem uregulowania nakładu upraszamy o wcześnie odnowienie prenumeraty, której warunki podano w nagłówku...

Nędra wśród młodzieży szkół średnich.

Bardzo słusznie uważa prof. Mazanowski instytucję burs za najwłaściwszy środek zapobieżenia nędzy studenckiej...

Z Koła polskiego.

(Telegram własny N. Reformy.) Wiedeń, 26 października. Na wczorajszym posiedzeniu Koła polskiego p. Włodzimierz Gniewosz zażądał...

Z procesu krożańskiego w Wilnie.

(Ciąg dalszy.) (Przed rozprawą karną.) „Wzruszenia do głębi — opowiadają dalej adwokaci rosyjscy — co łatwiej odgadnąć, aniżeli opisać...

W sprawie kary.

Minister Jaworski prosi posła Byka, aby wypracował w tej sprawie memoriał dla komisji parlamentarnej, po czym Koło poleca komisji parlamentarnej...

W sprawie kary.

„Po wspólnej naradzie postanowiliśmy należytym wyszukiwaniem aktów śledstwa i badaniem świadków w sali sądowej w sposób jasny i niezbiły dowieść dwa pierwsze punkty...

REZ WZGLEDNY.

POWIEŚĆ przez KAZIMIERZA ROJANA.

Stońce umieściło się na przeciwległej ścianie i stamtąd słucha uważnie, a dziwnie się w milczeniu. Wtem rozehylają się drzwi, wchodzi służąca...

cukierki przez bank austriacki, abyś mi długo żyła, a zdrowa była. Gdy poczęła dostawieć czek, udaj się do barona Strohalma, on cię pouczy, gdzie i w jaki sposób pieniądze odebrać...

stamtąd, pozostało tylko gorąco i silne, szybkie udzielenie pulsu. Więc idzie, niby po omacku, chwiejnym krokiem do drugiego pokoju, gdzie się znajduje karafka z wodą...

jętnie lub wcale nie patrzą, a nikt ani się domyśla, że to pani radezyna Alcyzka jest w tej chwili milionerką. Tak chciała widzieć dużo ludzi i opowiedzieć im o swoim losie...

— Gdzie mam jechać? — Jedź prosto... gdzie chcesz. — Gruba twarz, odęta od piwa wykrzywiła się aroganckim zdziwieniem. Wówczas spojrzawszy na siedzącą panią z ukosa i zapytał jeszcze raz: — Gdzie mam jechać?...

Z tej części opowiadania obrotów „russkich“, które dotyczą badania świadków, wyciemy tylko to ustępy, na które specjalnie nacisk ci panowie kładi, a które albo wcale nie były, albo nie w tej mierze podane w sprawozdaniach naszego korespondenta w N. Reformie drukowanych.

**Dowiedzenie Klinge bergowi kłamstwa**

„Najważniejszym świadkiem na zeznania którego największe nadzieje pokładała prokuratura w akcie oskarżenia, kowieński gub. Klingenberg był jak raz tym świadkiem, na którego my też jako obrońcy najwięcej liczyliśmy, będąc pewni, że podczas kilkogodzinnego badania, bez którego puścić Excelencyi nie chcieliśmy — prawdą wyjdzie na wierzch jak sztych z worka i umozebni nam wykazanie niewinności naszych klientów.

„I rzeczywiście. Chociaż Klingenberg, jako dawny towarzysz prokuratora sądu okręgowego wileńskiego, a następnie policmajster w temże samym mieście, był szczerzany na wszystkie strony lisem, — pomimo tego, że całymi miesiącami do sprawy się przygotowywał i przygotowywał do niej wszystkich swoich podwładnych, świadomy tego, że ta sprawa rozstrząśnie o dalszych losach jego kariery — pomimo tego wszystkiego — prawda zwyciężyła i chyba nigdy nikomu tak samotnie na sądzie nie zostały dowiedzione kłamstwa i obłudy, jak panu gub. Klingenbergowi.

„I tak. Z samego początku Klingenberg starał się wzmocnić w sądzie, że opór właścian był skutkiem spisku, dawno przygotowanego i rozgłoszonego po całej Zmudzi, że mu to doskonale było wiadomem netylko z raportów policyi, ale także z licznych konfiskowanych numerów wychodzącej za granicę Gasety Zmudzkiej, która raz po raz wyzywała parafian krojańskich, ażeby murem stawali w obronie świątyni i własne pierśi nadstawiali, byle tylko do niej nie wpuścić „Moskali“.

„Tymczasem przy party do muru kategorię pytaniami naszymi, nie mógł Klingenberg wskazać, od którego z podwładnych policyantów miał powyższe raporty, ani też kiedy otrzymał numera tej sławnej Gasety Zmudzkiej, ani nawet nie umiał powiedzieć, jak się ta gazeta nazywa.

(C. d. n.)

**Bank ziemski w Poznaniu.**

Wczoraj odbyło się w sali bazarowej w Poznaniu walne zgromadzenie akcyonaryuszów w Banku ziemskiego. O zgromadzeniu tem i rozwoju instytucji, zajmującej tak żywo ogół naszego społeczeństwa, dowiadujemy się na razie następujących szczegółów:

Posiedzenie zajął przewodniczący rady nadzorczej p. hr. St. Żółtowski krótką relacją z czynności i położenia Banku w ostatnim roku, przyczem zaznaczył, że liczba parcelantów wzrosła w roku 1893/94 o 184 na obszarze 1.709 hektarów (6 800 mórg). Dalej zwrócił przewodniczący na to uwagę, że praca wskutek siania tych trudności wolno tylko postępuję naprzód i należałoby życzyć, aby komisja generalna działała z Bankiem wspólnie i zgodnie, bo bez pomocy jej wielkiego rozwoju spodziewać się nie można. Mimo różnych trudności i zawad doznanych w nadziejach, położonych w nowym prawodawstwie ziemskim, Bank netylko istnieje, ale rozwija się i działalność jego pod każdym względem jest bardzo dodatnia. Niestety, nie bierze samo społeczeństwo polskie należytego udziału w pracach Banku, a mianowicie ostatnia subskrypcya, koniecznie potrzebna do żywego rozwoju jego, nie postępuje naprzód, i do tego czasu mało tylko zebrano wpisów, a wpłaty wynoszą dopiero 24.000 marek.

Postawivszy sobie za cel główny parcelację i połączenie z nią kolonizację wewnętrzną, Bank ziemski odrzuca zapewnił sobie trwałe podstawy swego istnienia i swej działalności.

Buzumie się samo przez się, że instytucya, rozporządzająca nadzwyczaj szczerpym, bo wynoszącym zaledwie 1.200.000 marek, kapitałem zakładowym, a prztem mająca do walenia z dosć wielką obojętnością społeczeństwa, nie mogła zdziałać rzeczy nadzwyczajnych, ani równać się pod względem rozmiarów swych operacji z komisją kolonizacyjną, wyposażoną w nieograniczone prawie fundusze, a prztem korzystającą z wszelkiego rodzaju ulg i ułatwień. W miarę jednak swych środków Bank ziemski stał w zupełności na wysokości swego zadania, rozwijał nadzwyczaj korzystną ekonomicznie i społeczną działalność. Dość powiedzieć, że w ciągu sześciolletniej swej działalności Bank rozparcelował przeszło 9.883 hektarów i wytworzył 913 jednostek gospodarczych.

Od lat 5, czyli od chwili, w której ta instytucya przystąpiła do swych operacji parcelacyjnych, akcyje jej przynoszą stałe 4 procent dywidendy. Jeżeli się zaś zważy, że wszystkie 4 procentowe papiery publiczne w Niemczech, a mianowicie konsolle, listy zastawne, listy rentowe, obligacye prowincjonalne, w tymże czasie miały kurs wyższy niż sto, to przynależało, że lokacya pieniędzy w akcyjach Banku ziemskiego *ad pari* jest dla kapitalisty tutajszego korzystną, choćby nim nie kierowały żadne względy społeczne. Papieru bowiem 4-procentowego, opartego na tak bezpiecznych podstawach, jakimi są operacye Banku ziemskiego, obecnie taniej od akcyj tego Banku nabyć nie można. Prztem fundusze rezerwowe Banku wzrosły w r. b. do sumy 45.863 marek, czyli blisko do 4 proc. kapitału zakładowego tak, iż każda akcyja Banku ziemskiego, nabywana za 1.000 marek, ma rzeczywistej wartości 1.040 marek.

Mimo tak korzystnych wyników swej działalności Bank ziemski w dalszym ciągu spotyka się z niezem niezasadnionym brakiem zaufania ze strony naszych kapitalistów. Jak zaznacza świeżo ogłoszone sprawozdanie Banku za czas od 1 lipca 1893 do 30 czerwca 1894 roku, interesa parcelacyjne pochłonyły już w zupełności kapitał zakładowy Banku, a nadzwyczajne postępy osadnictwa krajowego za pomocą prawodawstwa rentowego uczyniły nie zbędnem pomnożenie funduszu obrotowych. Pragnąc więc choć w części uczynić zadość w tym kierunku potrzebom ekonomicznym naszej

dzielnicy, dyrekeya Banku zaproponowała na ostatnim walnem zebraniu z dnia 5 października 1893 podwyższenie kapitału zakładowego które do wysokości 2 milionów marek uchwalonem zostało. Uchwale tę zaregistrował sąd handlowy 2 listopada 1893 r., a na tej zasadzie rozpisano nową emisję 800 akcyj po 1000 m. pod następującymi warunkami:

a) Nowe akcyje, tak samo jak dawniejsze, brzmieć będą na okaziciela, a waluta za każdą akcyję wynosi 1005 m. — włącznie 5 m. na stempel. b) Przy subskrypcyi wpłaci należy przynajmniej pierwszą ratę w wysokości 250 m. i 5 m. na stempel, lecz wolno także subskrybentem wpłacić od razu całą sumę 1005 m. c) O ile pełne sumy wpłacone nie będą przy subskrypcyi, rozpisane następnych 3 rat po 250 m. i oznaczenie terminu ich wpłat nastąpić ma za uchwałę rady nadzorczej, jednakże nie w krótszych, niż półrocznych odstępach czasu. d) Od wpłat uskuteczionych płatć będzie Bank z emski subskrybentem 3 1/2 proc. w bieżącym rachunku za pełne miesiące aż do zamknięcia subskrypcyi. e) Zamknięcie ma nastąpić najpóźniej 31 grudnia 1895 r. Gdyby do tego czasu podpisów na cały podwyższony kapitał nie zebrano, nowa emisya upada i musi nastąpić inna uchwała walnego zebrania.

„Tymczasem — mówi sprawozdanie Banku — z przykrością zaznaczyć musimy, że do 1 lipca r. b. wpłynęło zaledwie 24.600 m. na nową emisję, z czego widoczne jest smutna niechęć społeczeństwa do popierania usiłowań Banku ziemskiego. Jeżeli subskrypcya nadal iównie żółtym krokiem postępować będzie, to nowa emisya nie przyjdzie do skutku, a brak kapitałów dotkliwie się odbije na rozwoju naszych interesów. Już w tym roku zniewoleni byliśmy ograniczyć zakres czynności bankowych, a dywidenda jeszcze bądź co-bądź wynosząca 4 procent, wynika przeważnie ze zysków osiągniętych w dawniejszych interesach, w których dochody przezornie odstawiliśmy w poprzednich latach do późniejszego obrachunku. Lecz jeżeli brak kapitałów obrotowych uniemożliwi nam podejmowanie nowych interesów, niestrudno przewidzieć, że dywidenda będzie musiała się obniżyć...“

Następnie przedstawił p. dr. Kalkstein szczegółowy bilans dochodów i rozchodów w ostatnim roku.

W dyskusji nad sprawozdaniami wyraził p. dr. Witold Skarzyński ubolewanie nad obojętnością naszego społeczeństwa i znanych firm finansowych wobec Banku ziemskiego i nowej subskrypcyi, do której zapisano dotychczas dopiero 54 akcyje. Bez powiększenia zaś funduszu zakładowego instytucya Banku straci wiele na swej żywotności i będzie mogła tylko węgetować, mogąc używać do nowych parcelacji tylko pieniądze wyciągane z dawniej zawartych interesów. Można by rozwinąć silniejszą akcyję przez zastawianie hipotek, używane i korzystne; ale postępowanie takie jest niebezpiecznem i mogłoby w razie nagłych a znacznych wypłat bardzo niekorzystnie odbić się na instytucji. Natomiast spodziewa się mowa wzrostu instytucji przy składaniu w Banku depozytów na dłuższe terminy.

Celem uzyskania subskrypcyi radzi przewodniczący hr. Żółtowski starać się o zezwolenie akcyonaryuszów na podpisanie ich nazwisk na odezwach ogłaszanych w czasopiśmie przez Bank ziemski i zwrócenie publiczności uwagi na to, że cofanie się jej przed subskrypcją szkodzi instytucji także na przyszłość, dalej że nie potrzeba koniecznie brać więcej niż jedną akcyję. Chodzi mianowicie o to, aby nie zniechęcić kół szerszych publiczności.

Następnie udzieliło walne zebranie absolutoryum dyrekeyi i radzie nadzorczej, — poczem od czytał dyrektor p. dr. Kalkstein wykaz zysków i odświadczył, że dywidenda na rok bieżący wynosi 4%, jak zwykle, na co się akcyonaryusze zgodzili.

Do rady nadzorczej wybrano ponownie 20 głosami z 21 p. hr. Dąbkiego. Na rewizorów wybrano przez akłamację dotychczasowych rewizorów pp. dr. Celichowskiego, dr. Lebińskiego i Oberfelda.

**Interwiew z Kościelskim.**

*Biuro Hirscha* podaje telegraficznie streszczenie rozmowy, jaką jeden z jego reporterów miał z p. Józefem Kościelskim. Nie mamy miejsca na to, aby zastanawiać się szczegółowo i krytycznie nad tą najnowszą anuncyacją p. Kościelskiego, podajemy więc tylko w skróceniu treść rozmowy, z tem nadmienieniem, że p. Kościelskiemu chodziło głównie o własną rehabilitację i o zaznaczenie swego rozgoryczenia przeciwko prasie polskiej, u której p. Kościelski nie ma uznania, jakiegoby sobie życzył. Obok tego p. Kościelski chce dać ze stanowiska tak zwanej polityki ugodowej i pojednawczej odpowiedź na zarzuty prasy niemieckiej, że Polacy dążą do odbudowania Polski.

„Chcecie poznać — mówił p. Kościelski — moją opinię o kampanii jaką prowadzi obecnie prasa niemiecka przeciwko Polakom w Prusach? Chętnie ją wypowiem, i to trzymając się dwóch brzostr, które w tych dniach się pojawiły, to jest Delbrücka „W kwestyi polskiej“ i „Caveant consules“, który napisał — niechaj mi Cycero wybaczy — jakiś „Verus Germanicus“. Właścicie nie należałoby tytułu obu brzostrz jednym tchem wymawiać, gdyż pierwsza ma się do drugiej tak, jak n. p. wykład na sali akademickiej do wykładu w budzie jarmarcznej. A jednak trzeba o obu razem mówić, gdyż reprezentują one, że tak powiem, dokładną różnicę pomiędzy czystemi i nieczystemi motywami niechęci do Polaków.

„Jest zapewne w Niemczech wielu mężów, którzy z czysto-patryotycznych względów mają zupełnie uzasadnioną troskę o rozwój i pielęgnowanie niemieckości, przemawiają za dalszem konsekwentnem zwalczeniem polskości, ale tak samo jest pewne, że namiętni szermierze hecy anti-polskiej należą do tych ludzi, dla których system represyjny jest warunkiem ich egzystencji u których dlatego patryotyzm jest maską, poza którą kryje się troska o byt materialny.

„Przekonasz się pan o tem łatwo, porównyując obie broszury. Z broszury Delbrücka przemawia nieufność (*Misstrauen*) do Polaków. —

Z wynurzeń pana „verus Germanicus“ — zawiść (*Misgunst*). Nieufność do Polaków jest uzasadnioną; podsycają ją nawet często Polacy sami, a mianowicie podsyca ją prasa polska; zawiść jest dla samej siebie celem i nie dba o to, czy dalsze istnienie sporu narodowościowego na wschodzie leży w interesie państwa, czy nie. Polacy winni dążyć do usunięcia nieufności, jaką żywi do nich opinia publiczna w Niemczech, przeciw zawiści napróżno walczyć będą. Skoro jednak uczciwa, prawdziwie patryotyczna opinia publiczna w Niemczech przekona się, że walka Polaków o swoje dobra narodowe nie zawiera w sobie niebezpiecznego dla państwa, że przeciwnie uspokojenie umysłów Polaków wzmocni dopiero pruską ideę państwową na wschodzie, to tak wyszarżała argumentacya, jaką się popisał pan „verus Germanicus“ i jaką się popisują jego liczni koledy w prasie, nie będzie mogła powstrzymać naturalnego rozwoju załagodzenia różnic narodowych. W przekonaniu, że kłamstwa na kruchych opierają się podstawach i że przy obustronnej dobrej woli porozumienie się może już być tylko kwestyą czasu, mam nadzieję, że prowadzona obecnie w prasie niemieckiej heca antypolska przebrzmi bez skutku. Czy przebrzmi tak szybko, jakby tego wymagał obustronny interes, inna sprawa.“

„Przedewszystkiem winni Polacy sami się do tego przyczynić; właścicieli drogi, prowadzącej ku temu, niestety, dotąd nie znaleźli. Dopóki prasa polska będzie demagogicznie traktowała sprawy swej ludności, nie powinna się dziwić, że nieufność do Polaków raczej będzie się wzmacniała, zamiast zmniejszać się. My Polacy wiemy bardzo dobrze, że tak źle tego sądzić nie należy, ale nie możemy też wymagać, żeby inni tak samo to sądzili...“

„Ale już teraz, co do stopnia drażliwości, przeciwnicy nasi pobili nas. Czem są bowiem najgorsze nadużycia prasy polskiej w porównaniu z tonem elukubracji p. „verus Germanicus“ i innych w broszurach i artykułach gazeciarskich? Mimo to przynależało, że prasa polska prawie nie czyni dla uspokojenia swych uczuciowych przeciwników — bo o takich tylko chodzi. To, co poważnie i obiektywnie myślących Niemców najwięcej niepokoi, są tak zwane ostateczne cele polonizmu: odbudowanie Polski i, w skromniejszych granicach, zyczenie Polakom zamienienia polsko-pruskich dzielnic na rozkaj kraju kotonnego, jakim jest Galicya w obrębie monarchii austriackiej. A jednak łatwem byłoby dla Polaków zadaniem rozwiać obawy, obracające się w tych dwóch kierunkach. Co do marzenia o przyszłym odbudowaniu Polski, to nie można zaprzeczyć, że go u narodu z rozwiniętą świadomością narodową nie można wypędzić. — Tak samo jednak nie można zaprzeczyć, że takie marzenie nie potrzebuje wcale jeszcze sprzeciwiać się obowiązkom lojalności i wiernych poddanych państwa. Proszę mnie zrozumieć: nie potrzebuje się sprzeciwiać. Jeżeli ono mimo to się sprzeciwia, to odpowiedzialność za to należy w równej mierze zwać i na Polaków i na system wobec nich praktykowany. Krótko powiem: jeżeli wszyscy Polacy rozporządzaniem rządu i życzliwością opinii publicznej w Niemczech zamienieni zostaną na prawdziwie równoprawnych obywateli państwa, wtedy też ich marzenia przyszłości przybiorą formę, która ściśle się trzymać będzie ram lojalności państwa. Tę samą nasuwa się jednak pytanie: Czy można wogóle zadowolić Polaków w ramach pruskiej idei państwowej? Wielu sądzi że nie, a legenda o kraju koronnym poznańskim bardzo zżęcznie odświeżona z powodu licznych pielgrzymek Polaków pruskich do Lwowa, zdaje się zastanowiła także poważnie myślących Niemców.“

„W rzeczywistości istnieje ów rzekomy kraj koronny przyszłości w arsenale polakożerów. Polacy wiedzą bardzo dobrze, że to, co jest możliwem, a nawet pożytecznem w Austrii, oznaczałoby w Prusach osłabienie, tak całego organizmu państwowego, jak i jednośnych dzielnic; a osłabienie Prus bynajmniej nie leży w interesie Polaków, ani w ich interesie politycznym, jako Polaków, ani w ekonomicznym, jako mieszkalców wschodnich kresów monarchii. Smiało mogę twierdzić, że Polacy przebywający w Prusach, którzy przeciw takiemu niebezpiecznemu odrębnemu stanowisku, gdyby kiedy na seryo do tego się zabrano. — Polacy w Prusach bynajmniej nie żądają jakiegos odrębnego stanowiska, żądają tylko równoprawnienia: nie żądają niczego, ponieważ są Polakami, ale żądają wszystkiego, co przysługuje innym obywatelom państwa, mimo że są Polakami. Oto krótko i wędłowato cały ich program polityczny; to, co jest ponad to, wymyślają sobie ich przeciwnicy i nieprzejednani sami.“

„Rychę osiągnięcia porozumienia jest rzeczą nader pożądaną dla obu narodowości pod względem politycznym, ekonomicznym i społecznym. Gdy jednak napomina się do wyraźnego zastanowienia się i do pożytecznego działania, wtedy zaraz wolaają w szowinistycznej prasie obu obozów, że się prowadzi polityczną obłudę, jak to mnie poszło w tym kierunku z moimi lwowskimi wywodami.“

Tu p. Kościelski tłumaczy się z tego, co powiedział w Lwowie i zarzuca prasie polskiej, że właściwy sens jego wywodów przekreśliła. Na zakończenie p. Kościelski streścił swe zapatrywania w następujących słowach: „Takie broszury, jak Delbrücka „W kwestyi polskiej“, są nam Polakom pożyteczne, ponieważ nas pouczają. W jaki sposób mamy zaradzić słusznej nieufności, którąśmy po części sami zwinili. Broszury zaś, jak „Caveant consules“, napisanej przez pana „Verus Germanicus“, są nam niemniej pożyteczne, ponieważ stwierdzają ślepy zaciętość właścicieli tylko złej sprawy. Do poglądów Delbrücka przynależą się przed. czy później wszyscy mężowie idei, do których wszyscy mężowie interesu. Sądzę, że poznałem dosyć charakter narodu niemieckiego, abym nie miał wierzyć silnie i niezmownie w ostateczne zwycięstwo moich zapatrywań.“

Tak brzmi najnowsza anuncyacya p. Kościelskiego, która nie wiele zresztą nowego dorzuca do charakterystyki jego działalności i zapatrywań politycznych.

**Przegląd polityczny.**

Kraków, 26 października.

W ważnej dla rolników sprawie rewizyi katastru gruntowego pisze nam poseł ks. Leon Pastor pod datą 25 b. m.:

Na wczorajszem posiedzeniu Izby oświadczył minister skarbu, że wydał już polecenie do podwładnych urzędów, ażeby już teraz ze względu na nastąpić mającą rewizyę katastru, zwracali uwagę właścicieli gruntów na zgłaszanie u władz właściwych zmian, jakie na ich gruntach od ostatniego katastru pod względem kultury zaszły. Ponieważ zmiany takie (n. p. pół ornych na łąki i pastwiska, a tem więcej na nieużytki) wpływają wiele na obniżenie podatku, przeto sądzę, że nie od rzeczy będzie już teraz zwrócić uwagę ludności rolniczej, aby się dobrze pilnowała i doniesienia o zmianie kultury w właściwym czasie nie zaniedbała. W dalszym ciągu zapytywałem prywatnie ministra skarbu, w jaki sposób mają postąpić sobie ci, którzy wprowadzić zmiany co do kultury od ostatniego katastru wykazać nie mogą, jednakże przez niesprawiedliwe polecenie gruntów ich do wyższej klasy pokrzywdzeni zostali. Na to otrzymałem odpowiedź, że nie myśli wprawdzie o zarządzeniu nowego katastru, gdyż to kosztowałoby około 20 milionów, że jednak w krótkim czasie przedłożę Izbie ustawę o rewizyi katastru, według której umożliwionem zostanie każdemu, który dawniejszą klasyfikacyą czuje się pokrzywdzonym, wniesienie w krótkiej drodze reklamacyi przeciwko pierwotnej klasyfikacyi.

Celem niniejszej korespondencyi jest zwrócenie uwagi właścicieli gruntów, żeby się mieli na baczności i zwracali pilną uwagę na wszelkie rozporządzenia, które w tym czasie wydanemi zostaną, dotyczące rewizyi katastru. Zwykle bowiem się dzieje, że ludność właścicielska nie stara się w swoim czasie z niemi zapoznać, a po fakcie dokonany pełno lamentów i narzekają.

Powodem zaburzeń w Pirano, które wywołały dwie interpelacye na ostatnim posiedzeniu Izby poselskiej, było zdjęcie z tamtejszego gmachu sądowego tablicy z włoskim napisem i zastąpienie jej tablicą o napisach włoskim i słoweńskim. Zmiany tej dokonano na podstawie rozporządzenia sądu krajowego w Tryjeście, które opierało się znowu na rozporządzeniu ministeryalnem, polecającem używać w Istrii blankietów stempel i napisów w obu językach. Wzburzone tem umysły w Pirano uspokojono zdjęciem nowej, a zawieszeniem dawniej tablicy. W wielu miastach i w Istrii panuje wśród Włochów silne rozgoryczenie z powodu owego rozporządzenia, a uszeptwo uczynione w Pirano ośmieli Włochów do podobnej nielegalnej opozycyi. Obecnie wszyscy wypierają się rozporządzenia, aby przywrócić dawną tablicę. Nie chce o niem wiedzieć ani komisarz rządowy wysłany do Pirano przez namiestnictwo tryjesteńskie, ani samo namiestnictwo. W kołach posłów słoweńskich dało to powód do wieści o nastąpieniu namiestnika Tyrolu.

Dnia 14 b. m. książę prymas i kardynał Vasary wręczył cesarzowi imieniem węgierskiego episkopatu podpisaną tylko przez siebie petycyę, która zawiera prośbę o odmówienie sankcyi ustawom kościelnym uchwalonym przez obie Izby sejmiku węgierskiego. W skuteczność tej petycyi nikt zresztą nie wierzy. Tymczasem ustawa o wolności sumienia i ustawa o recepcyi żydów powróciły do Izby magów, która przekazała ją połączonym komisjom. Ponieważ ustawa o religii dzieci przeszła już w sejmie wszelkie formalności, przeto sankcyja tej ustawy oraz ustawa o aktach stanu cywilnego i ustawa o ślubach cywilnych może już uzyskać sankcyę.

Jak doniósł wczorajszy telegram w komisji wojskowej Młodoziecy złożyli w toku dyskusyi nad projektem ustawy o poborze rekruta deklaracyę, że głosować będą przeciw ustawie. Oświadczenie to, które imieniem Młodożców złożył p. Krumbholz, opiewa dosłownie: „Oświadczam że głosować będziemy przeciw zezwoleniu na pobór rekruta, a to z powodów przytoczonych przez naszych reprezentantów w delegacyach wspólnych, a mianowicie: 1) ponieważ militarizm, ciężający na nas wskutek trójprzymierza, podkopany nasze ekonomiczne i finansowe stosunki; 2) ponieważ w armii nie uwzględniono narodowych żądań naszego ludu w tej mierze, jakiego wymagała jego liczba i znaczenie; 3) ponieważ polityczny system państwowy, oparty na militarystyce, neguje w zupełności prawa naszego narodu.“ Do tego oświadczenia przyłączyli się pp. Pacak i Svozil.

Wynik wyborów uzupełniających do Rady państwa przyniósł w Czerniowiecach zupełną klęskę Rumunów. Na 1660 głosujących otrzymał dr. Rott, kandydat niemiecko liberalnego stronnictwa, popierany przez Polaków i Rusinów, 1098 głosów, a rumuński kandydat bar. M. ustawa tylko 562 głosów.

W Bernie odbyło się we wtorek zgromadzenie mężów zaufania czeskiego stronnictwa klerikalnego na Morawach. Na zgromadzeniu tem zapadły rezolucye, które mają opiewać mniej więcej jak następuje: „Obecny sposób prowadzenia spraw politycznych narodu czeskiego nie uważamy ani za korzystny, ani za odpowiadający godności narodu czeskiego. Jakkolwiek zdajemy, że nieudolność poselstwa czeskiego doprowadziła w Radzie państwa do połączenia się różnorodnych stronnictw, a w szczególności konserwatystów z niemieckimi liberalami i do utworzenia obecnego ministerstwa, to nie możemy zgodzić się na połączenie czeskich konserwatystów z żywiołami, idącymi w kierunku liberalnym. Wobec tego nie potrzeba podnosić ze stanowiska zasadniczo opozycyjne czeskie posłów konserwatywnych, którym dobro kościoła i ludu równie jest drogiem, jest zupełnie dobre i uzasadnione.“ W drugiej rezolucyi zgromadzenie wyraziło gotowość wspólnego działania ze Staro-czechami w przyszłości. Klerykalne stronnictwo zastrzegło sobie jednak: 1) że wszelkie komuni katy staroczeskiego wydziału wykonawczego mają być przedkładane organowi stronnictwa klerikalnego *Hlasowi*; 2) każda uchwała staroczeskiego komitetu wykonawczego, jeżeli ma obowiązywać stronnictwo klerykalne i być ogłoszoną w jego organie, powinna być stronnictwo w pierw przed-

łożoną; 3) każdą akcyę należy w pierw wspólnie omówić; 4) punkt 3 odnosi się także do stawiania kandydatów przy wyborach do ciał ustawodawczych.

**Z Włoch. Crispi przeciw stronnictwom przeciwnym.**

„Ongedaj doniesiono nam telegraficznie o rozwiązaniu przez rząd Crispięgo 271 stowarzyszeń robotniczych na półwyspie włoskim. Postąpienie to sędziwego prezidenta włoskiego gabinetu fałszywie w wielu dziennikach przedstawiono jako krok przeciw rozwojowi socjalizmu uczyniony. Tymczasem tak nie jest, gdyż rozporządzenie powyższe skierowane jest jedynie przeciwko tym stowarzyszeniom robotniczym, które na kongresie w Reggio d'Emilia oświadczyły przez usta swoich delegatów, że stoją na gruncie walki klasowej i przynajmniej się otwarcie do rewolucyjnego charakteru. Inne więc stowarzyszenia robotnicze, — a takich jest z pewnością więcej, niż rozwiązanych zostało, — nie są dotknięte rozporządzeniem rządu i mogą nadal rozwijać swoją działalność. A zatem Crispi nie uczynił zamachu na socjalizm, jako taki, lecz wymierzył ciios przeciw anarchizmowi, który jawnie głosił zasady przetrwania z pominięciem i odrzuceniem środków legalnych. A zatem Crispi nie przekroczył tutaj sfery swego działania, określonej konstytucyą. Jeśli bowiem socjalizm we Włoszech na drodze legalnej rozszerzać się zechce, to Crispi przeszkodzić temu nie będzie w możności. Nadto w miejsce rozwiązanych stowarzyszeń powstać mają nowe, o zatwierdzonej przez rząd statucie, jeżeli rzeczywiście z zasadami anarchizmu nie zechcą mieć nic wspólnego.“

Donoszą też z Medyolanu, że z powodu rozciągania w tem mieście stowarzyszeń socjalistycznych wydano tam manifest, opatrzone 84 podpisami, między którymi znajdują się także nazwiska posłów z lewicy. Manifest ten wywodzi z zawiązania „ligi włoskiej“ celem obrony wolności.

Czyn Crispięgo nie jest zatem tak heroiczny, za jaki go głoszą, nie zmienia on bowiem zasad ustawodawczych dla wolności stowarzyszeń i zgromadzeń.

**Choroba cara.**

Wiadomości o chorobie cara wciąż mają niepewne brzmienie. Najświeższe biuletyny urzędowe zaznaczają, iż stan choroby cara nie uległ zmianie, a nawet ewentualnie się polepszył; natomiast prywatne doniesienia stwierdzają dalsze postępy choroby. Faktem ma być jednak, że jeszcze w przeszły piątek car sam wydawał rozkazy ministerstwu.

British Medical Journal podaje wiadomość z Liwady, że onegdaj carowi wypompowano wodę z nog, co sprawiło choremu chwilową ulgę, tymczasem dzisiejszy telegram petersburski zaprzecza temu, zapewniając, że dotychczas nie robiono żadnej operacyi celem usunięcia wody z puchliny nog.

Przytoczone czasopismo fachowe donosi równo cześnie, iż poczyniono przygotowania celem dokonania thorakotery, czyli otworzenia klatki piersiowej, z czego możnaby wnosić, że wystąpiło już jako komplikacya choroby nerek, zapałanie opłucnej, które samo przez się jest niebezpieczną chorobą.

Mówią także, że nie wykluczonem jest utworzenie się wrzodu na nerkach i w związku z temi wiadomościami znajduje się także pogłoska o rzekomem wezwaniu jednego z głośniejszych chirurgów francuskich do Liwady. Podobno z Charkowa wezwano także chirurga.

Jeden z korespondentów petersburskich podaje treść telegramu wysłanego przez ministra dworu Woroncowa-Daszkowa do charkowskiego marszałka szlachty w dniu 18 października, a więc zaraz po pierwszych ostrych objawach pogorszenia się choroby cara. W telegramie tym zaznaczono już, że stan cara był wówczas bardzo groźnym i że lekarze spodziewali się utrzymać cara przy życiu „z tydzień, a za pewne i dłużej“.

Księżniczka Alicya stanowczo objasnia zatem, aby ją zwolniono od odczytania tradycyjnej formuły przy przejściu na prawosławie, potępiającej jej poprzednie wyznanie. Doniesienia o uszeptwach, jakie w tym względzie miał poczynić synod prawosławny, były przedwczesne. Kwestya ta teraz dopiero ma się rozstrzygnąć.

Pogłoski, krążące o tem, jakoby ślub carewiczki już się odbył, nie zasługują na wiarę, pierw bowiem musi się odbyć uroczysty akt przejścia na prawosławie, o czem, zgodnie z przyjętym zwyczajem, wydany zostanie manifest. O wiele prawdopodobniejszem jest twierdzenie, że odbyły się zareczywione kościelne carewiczki z ks. Alicyą, chociaż i to jest tylko pogłoska.

**Kronika.**

Kraków, 26 października.

**Diła Towarzystwa „Szkoły ludowej“** złożyła młodzież szkół średnich 10 złr.

**Wiadomości osobiste.** Książę Jerzy Czartoryski z rodziną przybył do Krakowa.

**Dr. Karol Lewakowski** wytapitł zupełne z rądy zażwiadły Towarzystwa frauuskiej „Société anonyme des écoles d'Inonice“ i złożył funkcję administratora delegowanego tej kopalni w Iwoniczu.

**Egzamin na nauicyeli szkół wydziałowych** w tegorocznym wrześniowym terminie złożyli przed komisją egzaminacyjną w Krakowie: Władysław Pietrzycki ze Lwowa i Aleksander Mochnacki z Sankt-peterburga z grupy I, obejmującej przedmioty: język polski, historię powszechną i geografję; Andrzej Wyżewski z Targowiska, z grupy II, tj. z matematyki, historii naturalnej i fizyki; Adolf Liehenthal z Krakowa i Henryk Michalecki z Wieliczki z grupy III, tj. z matematyki, rysunków odrębnych, kaligrafii i geometryi wykreślnej.

Zwłókił się p. Antonio Ryszarda, zasłużonego patryoty, żołnierza polskiego o niepodległość narodu w powstaniu styczniowym, przedwczesnie zmarłego, przeniesione zostały dzisiaj rano z grobu tymczasowego do grobowca familijnego na cmentarzu Rakowickim, a położonego tuż obok pomnika dla noszących walki stozyn owoj.

**W „Ognisku“**, Stowarzyszeniu drukarzy krakowskich, w niedzielę 28 b. m. danem będzie dla człon-



# Fabryka i sprzedaż rękawiczek A. M. Mirkiewicza ulica Grodzka, L. 35, obok handlu Wgo Kosza, poleca się względem łaskawej Publiczności.

## Węgierskie wina górskie

wprost z Villány koleją w beczkach od 50 litrów w górę, w lepszych gatunkach od 30 litrów w górę, licząc litr białego wina po 22, 24, 26 ct., wina białego deserowego po 28, 30, 32 ct., wina białego Riesling po 35, 40 do 50 ct., wina czerwonego po 24, 26, 30 do 60 centów: **poctą** zaś 4 litry w najlepszym gatunku oplatnie wraz z oplecionym gąsiorkiem: wina czerwonego za złr. 2.80, wina białego za złr. 2.70, maślaca słodkiego, czerwonego i białego za złr. 3.80, samorodnego ciemnego za złr. 3.60, śliwicy starej za złr. 4.20, trebera za 4 złr. 30 ct., koniaku starego za złr. 6.50 wysyła

Váradische Kelereien u. Realitätenbesitzung, Villány (Węgry).

Cenniki darmo i oplatnie. 2543 1 10

**Poszukuje się dzierżawy apteki**  
Zgłoszenia z grzeczności przyjmuje apteka w Muszynie. 2541 1 3

**Nowo otwarta kuchnia**  
w Krakowie, ulica Stolarska, 13, poleca śniadania, obiady i kolacje po bardzo przystępnej cenie.

Do powiększenia intratnego interesu potrzebny **kapitał 500—1000 złr.**  
Dobry procent. Adres złożony w Głównej Agencji Dzienników i Ogłoszeń, Plac Maryacki, 2.

## Aviso.

Laut der in der „Nowa Reforma“ Nro 138 vom 19. October 1894 enthaltenen, vollinhaltlichen Kundmachung des k. und k. Reichs-Kriegs-Ministeriums, Abthg. 13, Nro 1988 vom 1894 findet bei diesem Ministerium in Wien am 1. Dezember 1894 zwölf Uhr mittags behufs Sicherstellung der Lieferung verschiedener Bekleidungs- u. Ausrüstungsgegenstände im Wege der allgemeinen Concurrenz, eine schriftliche Offertverhandlung statt.

Die Offerte, welche eventuell mit einem Soliditäts- und Leistungsfähigkeitszeugnisse belegt sein müssen, dann die gleichzeitig, jedoch abgesondert einzuschickenden Depositscheine über den Erlag des Vadiums haben unmittelbar und längstens zu oberwähntem Termine im Einreichungsprotokoll des Reichs-Kriegs-Ministeriums einzulangen.

Die zu liefernden Sorten, das Formulare für die Offerte, dann die für dieses Lieferungs-geschäft festgesetzten Bedingungen sind aus der citirten Kundmachung, welche letztere nebst dem die Detail-Bedingungen enthaltenden Vertrags-Entwürfe, bei den Intendanten der Militär-Territorial-Commanden, den k. u. k. Montur-Depots, bei sämtlichen Handels- und Gewerbekammern, dem Handels-Museum in Budapest und dem ungarischen Landes-Industrie-Vereine erliegt, zu entnehmen. 2435 2 2

Samodzielnych urządzeń do sprawdzania **WODY** ze źródeł na nizinach się znajdujących, podejmuje się **A. KUNZ** fabrykant, Hranice M. Węskirchen.

Prospekty darmo. 923 42 0

## Młyn amerykański

o sile wodnej, z 2 wałcami do żyta i pszenicy, z kamieniem polskim i holendrem do obrabiania kaszy, 3 km. od miasta Myślenice odległy, nad rzeką Rabą w Górnej Wsi położony, jest zaraz do wydzierżawienia względnie do sprzedania wraz z pomieszczeniami, budynkami gospodarczymi i kawałkiem pola. — Pośrednictwem wykluczone.

Zgłoszenia przyjmuje i załatwia Dyrekcya dóbr w Dolnej Wsi poczta Myślenice. 2498 4 5

## Drzewka owocowe

które już rodzą, wysokopienne, silne, z koronami, odmiany doborowe: Jabłonie, Grusze, Śliwki, Czereśnie, Wiśnie, Agresty, porzeczki, kruszynie, 1 sztuka 50 ct., Agrest, Porzeczka, kruszyna, 1 sztuka 75 ct.; kruszynie: Agrest, Porzeczka, czarna, biała, sztuka 20 ct., Maliny mieszczone, czerwone, 12 sztuk 1 złr., Maliny żółte, 12 sztuk 1 złr. 50 ct. Drzewa ozdobne. Dęby, Głogi z pełnym kwiatem, 1 sztuka 75 ct. Cyprysy (szpilkowe) bardzo piękne 1 sztuka 1 złr. 1 t. p., wysyła za zaliczką po cenach niskich Zarząd ogrodów w Olszy poczta Kraków. 2559 6 6

## Mydło glicerynowo-benzoosowe

zupełnie nieszkodliwe, z bardzo przyjemnym zapachem, usuwa pięgi i zmarszczki i wydelikatnia cerę. Do nabycia po 30 ct. tylko w pierwszym oddziale aptecznym **J. Wiśniewskiego** w Krakowie, ul. Stradom 7. 1874 13 0

Z drukarni Związkowej w Krakowie.

## Ogłoszenie.

**Dnia 29 października b. r. to jest w poniedziałek o godzinie 5 po południu odbędzie się w sali posiedzeń Kasy Oszczędności miasta Krakowa zwyczajne Zgromadzenie Wydziału Wielkiego** teje Kasy Oszczędności, na które Szanownych Członków Wydziału mam zaszczyt zaprosić.

2545 1

Kraków, dnia 25 października 1894 r.  
**Józef Friedlein**  
Prezydent miasta oraz Przewodniczący Wydziału Wielkiego Kasy Oszczędności miasta Krakowa.

**Herbata świeżego zbioru**  
Handel towarów korzennych, win i delikatesów **Alojzego Maempfa** pod „Palmą“ w Tarnowie 2511 1 4  
poleca na sezon zimowy **najwyborniejsze herbaty** po cenie od złr. 1.50 do 5 złr. za 1/2 kilo.  
sprawdzana przez Suez.

**3 ciągnięcia już 1 i 5 listopada.**  
Na te ciągnięcia polecamy następującą grupę, wyposażoną bardzo wielkimi wygranami  
**1 włoski los czerwonego krzyża** 44 ciągnięć o głównych wygranych złr. 870.000 podczas spłaty.  
**1 los Bazylika** Wszystkie 4 losy na 42 raty miesięczne po 1 złr.  
**1 serbski los tabacyczny**  
**1 J6-Szlv los**  
**1 wiedeński los komunalny** na 13% los kredytowy ziemski II. 37 rat miesięcznych po 6 złr. Em. na 34%, rat miesięcznych po 4 złr.  
Natychniastowe wyłączone prawo gry po złożeniu pierwszej raty.  
Każdy los musi być wyciągnięty. — Spłata ratami za pomocą kart wkładkowych wolna od opłaty pocztowej. 2512 3 3

**Kantor wymiany Werner & Co., Wiedeń, Wipplingerstrasse 39.**  
Listy ciągnięć darmo i oplatnie. — Zlecenia z prowiney załatwia się natychmiast.

**Zalecona przez Towarzystwo lekarskie krakowskie** używana w katarach płuc i oskrzeli

**SELIERSKA**  
(tańsza o 50% od sprowadzanej z Prus) wyrobu

konc. Zakładu fabr. wód mineralnych sztucz. pod kontrolą Komisji przemysłowej Towarzystwa lekarskiego krakowskiego.  
**K. Rząca i Chmurski w Krakowie** właściciele Zakładu.  
Broszury i cenniki rozsyła się franco.

Do nabycia przeważnie w aptekach i drogieryjach w całym kraju.  
Ceny wód nabywanych w Krakowie:  
Selterska 16 ct.  
Bilinska 15 ct.  
Vichy duża 40 ct., mała 25 ct.  
Gieshbülerska 15 ct.  
Ceny wód leczniczych:  
Bromowa moczna 28 ct., słaba 36 ct.  
Jodowa 30 ct.  
Krańska solowa 15 ct.  
Higieniczna sodowa 15 ct.  
Lwowska 16 ct.  
Zelazista z pyrol. zel. mocna 25 ct., słaba 22 ct.

**JAN IHNATOWICZ** poleca: 135 36 0  
Pillpton, woda odmaładzająca włosy, jedyny w swoim rodzaju środek, który po kilkurozowym użyciu przywraca włosom siwym lub wypadłym naturalny kolor. Cena flakonu 1 złr. 50 ct.  
Magnolina, znakomity ten środek usuwa czerwoność nosa i twarzy, skórę oczyszcza z przyszczy i trądzików, zapobiega tworzeniu się zmarszczek, liszaj i zgrubieniu nasłorka. Cena flakonu 1 złr. 50 ct.  
Balsam indyjski, niezawodny środek do wygubienia nagniotków. Cena 40 ct.  
Nabyć można we Lwowie w sklepach wspanych: ulica Kopernika, L. 3 i ulica Halicka, L. 11. — W Krakowie Sukiennice, L. 20. — W Czerniowcach Rynek, L. 2, oraz we wszystkich pierwszorzędných sklepach i aptekach.

**Ważne na sezon jesienny i zimowy.**  
Tylko we Filii wiedeńskiej **Heilmanna Kohna i Synów** w Krakowie, ulica Grodzka, L. 9, I piętro, dostać można 1237 42 100  
najtaniej najmłodniejsze i najlepsze

**Ubrania męskie i dziecinne**  
z materyj krajowych i zagranicznych.  
Składy naszy w Wiedniu, w Krakowie, ul. Grodzka, 9, w Przemyśle, we Lwowie, w Czerniowcach, w Białej (Bielsku), w Opawie, w Rzeszowie, w Tarnowie, w Jarosławiu, w Stanisławowie, w Nowym Sączu, w Tarnopolu, w Budapeszcie (Karlsring).  
**Heilmann Kohn i Synowie.**  
Kraków, ulica Grodzka, L. 9, I piętro.

Do racjonalnego czyszczenia ust i zębów **EUCALYPTUS ESENCYA do UST** Najsil. środek antyseptyczny: niezawodny przeciw cuchnięciu z ust, wymalazku przybochnego lekarza s. p. Jego Ces. Mosci Maksymiliana I. itd. 1734 8 12  
Główne miejsce wysyłek: Włen. I., Bazarmarkt, 3. Składy we wszystkich aptekach, drogieryjach i perfumeryach.  
Austro węg. patent. — Mention honorable Paris 1878. Można tam dostać: C. i. k. uprz. spec. mydelka do ust wymalazku Dra C. M. Fabera.

**Originalne Singera**  
**IMPROVED MASZYNY DO SZYCIA**  
(z członkami pierścinkowemi)  
są najdoskonalszymi maszynami specjalnemi do szycia białej, sukien, dla krawieczyzny i dla sporządzenia ubrań wojskowych.

Maszyny te z okrągłym transportem (posuwaczem) o członkach pierścinkowych, jak również **Originalne Singera cylindrowe maszyny** są najlepszymi specjalnemi maszynami do robót szewskich, siodlarskich, oraz galanterii skórzaney. W ogóle **originalne Singera maszyny do szycia** są dla wszystkich celów przemysłowych bardzo praktyczne. Głównymi zaletami ich są: prosta i odpowiednia konstrukcyja, znakomity materiał, z jakiego wyrabiane są, oraz dokładne wykonanie wszystkich części składowych, na czem bez zaprzeczenia polega trwałość maszyn, szybki i łatwy ruch, niezrównanie piękny szew (t. z. perłkowany i ozdobny). Maszyny te zaopatrzone są w aparaty najnowszej konstrukcyi do różnych robót przydatne. Najnowszy wymalazek Singera Comp. **wysokoramienna maszyna „Vibrating Shuttle“** okazała się znów znakomitym wyrobem, jak wszystkie inne maszyny, przez fabrykę tę wyrabiane.

Wszelkie maszyny, pod nazwiskiem „Singera“ sprzedawane, są naśladownictwem. Wyłączną bowiem sprzedaż **Originalnych Singera maszyn do szycia** ma tylko **G. Neidlinger** nadworny dostawca, Kraków, ulica Floryańska, L. 34. 206 85 0  
Filia w Tarnowie, ulica Krakowska, L. 45.

**Uwiedomienie.** 2524 2 3  
**Ubezpieczenie przeciw stłuczeniu wszelkiego rodzaju szyb i luster**  
w pomieszkaniach lub na wystawach sklepowych — przyjmuje **Agencya Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń od ognia w Krakowie**, Plac Szepepański, 10.

**WŁ. LIMANOWSKI** zegarmistrz 1286 47 50  
w Krakowie, Rynek główny, Linia A-B, 39, poleca **ZEGARKI** złote, srebrne, stalowe i niklowe. Wszelkie zamiany przyjmuje. Wszelkie reperacye uskuteczniom jak najdokładniej z rocznem poręczeniem. Uwaga. Zegarki i koleje „Roskopf“  
**Urządnik państwowy** stacyonowany w Krakowie, mogący dać wszelką rekojmie, przyjmuje **administracye domów.** Zgłoszenia pod lit. R. R. 32 poste restante Kraków, poczta główna. 2495 4 5

**Lampy**  
ogromnym wyborze do wszelkich celów oświetlenia poleca **Nowo otworzony skład z c. i. k. uprz. fabryki „R. Dittmar“** Kraków, Rynek główny, L. 12. Zamówienia z prowiney wykonują się odwrotnie. Rysunki do dyspozycyi. 335 191 800  
Ceny bardzo tanie.

**Największy skład Maszyn do szycia** wyłącznie systemu Singera **Józefa Iwanickiego** następcy w Krakowie, Rynek gł., L. 25. 1753 82 0  
Na wypłaty maszyny do 28 złr. i wyżej. — Gotówką 10% taniej.

**WINO** własnej uprawy z r. 1892, wysyłam: 1 hektolitru białego 22 złr. czerwonego 24 złr. ze stacyi kol. **Gołobitzy**. Probi 2 litrowe oplatnie po otrzymaniu 96 ct. 1534 59 60 **Benedykt Hertl**, właściciel dobr Zamek Goltsch pod Gołobitzy, Styrya.  
**Cztery pokoje** na I piętrze, od frontu, z balkonem, przedpokojem i kuchnią, do wynajęcia zaraz. Wiadomość: róg Małego Ryńku ul. Mikołajskiej, L. 4. 2531 2 0

**Massage i Hydroterapia.**  
**Józef Radomski**, masażysta, uczeń specjalisty w masażu prof. Dra Malejkiego, upoważniony i egzaminowany przez najzdolniejszych lekarzy do masowania wszystkich części ciała, powróciwszy po terażniejszym sezonie z Zakładu wodoleczniczego „Goplana“ w Ujowicie, gdzie odbierał liczne pochwały od gości Ojcowskich i gdzie wykonał 24 masaży na księżu Galicynie, pułkowniku tajnej żandarmerii rosyjskiej, poleca się Wielmożnym PP. Lekarzom, jako też Szan. Publiczności do masowania (zastarzałego ischias), chorób nerkowych, chorób żołądka i jelit, przepukliny i wszystkich stawów organizmu ludzkiego, oraz w celu, by ciała przybyło lub ubyło. Wszelkie zaś zabiegi i procedury przy kuracyach hydropatycznych wykonuje z największą dokładnością i fachową znajomością. Adres: **Kraków, ul. Grodzka, 33.** I piętro w oficynie. 2402 4 4

**Leśniczy** z długoletnią praktyką, który był na tartaku, posiadający b. dobre świadectwa, poszukuje posady. Zgłoszenia przyjmuje Admin. „N. Reformy“ pod 2515. 2515 2 3  
**Udziałem gruntownej nauki buchalteryi** pojedynczej i podwójnej, korespondencyi handlowej, rachunkowości kupieckiej itp., oraz języka francuskiego i niemieckiego. Polecam się także do założenia, uregulowania lub do zamknięcia ksiąg handlowych (bilans) pod przystępnymi warunkami. 2478 3 3  
**Ignacy Lipner** w Krakowie, ulica Dietłowska, L. 69, parter.

**Mleko** koby miały dziennie najmniej 100 do 1000 litrów, choćby w pałej okolicy od Krakowa, ale z dostawą do kolei i Krakowa od dzień, proszę się zgłosić do **Biura komisowego Wł. Jaworskiego** w Krakowie, ul. Grodzka, 30, 2446 4 4

**Osoba młoda** znająca się na gospodarstwie, poszukuje miejsca jako gospodyni domu. Adres: **Regina Nowak, ul. Kilińska, 400, w Podgórz.** 2514 2 2

**Mieszkanie frontowe** na I piętrze, o 4 wchodach, bardzo odpowiednie na **skład konfekcyj** lub temu podobny magazyn, w przynależnym punkcie miasta, składające się z 4 pokoi, przedpokoju i kuchni, jest za **niskim czynszem do wynajęcia.** Wiadomość w cukierni **Kazimierza Masłowskiego**, ul. Grodzka, 11. 2518 2 3

**Ofiaruję 100 złr. ofiaruję** temu, kto mężczyźnie 23 lat mającemu, rzymskokat. religii, wojskowemu, z ukończoną V klasą gimn., pomoże do otrzymania posady, o którą się stara, lub wyszuka odpowiednią do jego zdolności nawet za kaucyja. Za dyskretyę ręczę swoim honoru. Zgłoszenia przyjmują pod **A. Z. 100** poste restante **Kraków** z okazaniem kwitu 2523 2 2

**Kamienica dwupiętrowa nowa, do sprzedania.** Wiadomość: ul. Krzywa, 4, II piętro (róg ulicy Długiej). 2528 2 0

Na wystawie gospodarskiej w Wiedniu 1891 dyplomem uznania nagrodzone. **Krajowe wyroby andrychowskie** **J. GRÜNSPANA** 2678 86 104  
jako to: płóciénka, zefiry, kapy wełniane jakartowskie, obicia na meble, różnego rodzaju drelichy, do nabycia: w Bazarach wyrobów krajowych w Krakowie i Przemyśle i w Towarzystwie Galic. akcyjnym we Lwowie. Wyroby tańsze a trwalsze i lepsze od zagranicznych.

**TUTKI** higieniczne, nieklejone, niebwywałej dotąd dobroci, odznaczone medalem na wystawie krajowej, poleca **Fabryka S. W. NIEMOJOWSKIEGO** Lwów, ulica Skarbowska, 15, i filia oraz handel galanteryjny **Kraków, Sukiennice, 28.** 100 sztuk od 12 ct. począwszy. 5000 sztuk wysyła się franco.

**MASSAGE.**  
**Dr. Michał Kaufmann** leczy jak dawniej: choroby stawów, mięśni i nerwów (nerwobóle, kuruze, porażenie, hysterję), jakoteż atonję kiszek i otłuszczenie mięsienia (Massage), według metody Mezgera w Amsterdamie. Przyjmuje od godziny 2 do 4 po południu w domu Wgo Kaczmarskiego przy **ul. Grodzkiej, pod L. 32.** 2363 11 50

**Kamienica** dwupiętrowa, przy ulicy Berwaldyńskiej, i jednopiętrowa, na Burku, w Tarnowie, są zaraz z wolnej ręki do sprzedania. 2510 2 3  
Wiadomość w Administracyi „N. Reformy“

**Filozof** przygotuje do matury z matematyki i fizyki. 2540 2 2  
Zgłoszenia pod T. K. do Adm. „N. Reformy“.

**Sukna na mundurki dla uczniów szkół średnich** wyrabia 1782 14 0  
**Fabryka wyrobów wełnianych F. Zajączka w Kętach.** Na żądanie wysyła się próbki franco.

**Leśnictwo Zassow** pod Osarną, 2354 0 0  
rozsyła od 15 października b. r. sadzonki leśne, rośliny pnące, ozdobne drzewka i krzewy ogrodowe.

**Chłopiec zamiejscowy** znajdzie umieszczenie jako **praktykant** w Magazynie towarów norymberskich i modnych **Eug. Smidowicza** Kraków, Sukiennice. 2505 3 4